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ناصر طهماسب، دوبلوری با صدای منحصربه فرد 
که روز جمعه، اول دی1402، در 84سالگی 
درگذشت، اصلا اهل مصاحبه نبود. دوست 
نداشت در چشم باشد. باهوش بود و خوب 
می دانست وقتی در سایه باشد، راحت تر می تواند 
کار کند و لازم نیست برای هر کار و انتخابش 
جواب پس بدهد. سال ها بود که کمتر در فیلمی 
حرف می زد و صدایش بیشتر در مستندهای 
سیاسی و تبلیغات تلویزیونی شنیده می شد. 
گویا چند سالی بود که دوست نداشت موقع کار 
در باکس دوبله کسی از همکارانش در کنارش 
باشد و فقط به شرطی که تنها دوبلور کار باشد، 
پروژه ای را قبول می کرد. در برخورد رودررو 
محترم و البته آنقدر عبوس به نظر می رسید که 
پیش خودتان فکر می کردید چیزی از شوخی و 
طنز نمی داند، ولی تیپ ها و لهجه های متنوع و 

بامزه ای که در فیلم ها و سریال ها گفته بود نشان 
می داد به وقتش خوب می دانست چه صحنه و 
چه شخصیتی به کمی نمک و خوشمزگی بیشتر 

نیاز دارد.
احتمالا تنها مصاحبه دوران کاری اش در 
کتاب سال ویژه دوبله »مجله فیلم« درباره 
دوبله »سوته دلان« علی حاتمی گفته بود: 
»دیالوگ های ضبط شده را گوش می کردیم، 
بعضی ها را نگه می داشتیم و بعضی دیگر را 
در همان اتاق می ساختیم. سعی می کردیم 
دیالوگ ها را بامزه تر کنیم.« در همین گفت وگو 
درباره تأثیری که دوبلور می تواند بر فیلم داشته 

باشد گفته بود: »... نقش و دیالوگ ها که معمولا 
آماده است، چیزی که شما می توانید به آن اضافه 
کنید و رنگ و لعاب بدهید »بامزگی« است، 
حاضرجوابی و سرعت انتقال و تیزهوشی است.« 
جز سرعت انتقال و تیزهوشی، به نظرش حافظه 

قوی هم برای دوبلور خوب ضروری بود.
صدایش رازورمزی داشت که هر بار، در قالب 
شخصیتی، بخشی از آن آشکار می شد. جک 
نیکلسون هایی که در »درخشش«، »رفتگان«، 
»محله چینی ها« و »دیوانه از قفس پرید« گفت، 
در عین اینکه رازناکی شخصیت نیکلسون را 
بازتاب می داد، هیچ کدام شبیه هم نبودند. حرف 

زدنش در »هفت« جای کوین اسپیسی که نقش 
قاتل زنجیره ای را داشت، چهره مخوف تری از 
اسپیسی ساخت. در »12مرد خشمگین« هوش 
و دلسوزی و قدرت رهبری شخصیت هنری 
فوندا را به خوبی به تماشاگر منتقل می کرد. 
فهم گره های روحی شخصیت جین هکمن در 
»ارتباط فرانسوی« با صدای نافذ طهماسب برای 

تماشاگران ایرانی راحت تر ممکن شد.
صدایش نفوذ داشت و می دانست به تناسب 
نقش چه رنگی به آن بدهد. در همان گفت وگوی 
 مجله فیلم، درباره جک نیکلسون گفته بود:

»... وجودش شرارت خالی است. اجازه نمی دهد 
که توی تصویر باشد و نگاهش نکنی.« صدای 
ناصر طهماسب هم مثل چهره جک نیکلسون 
بود. اگر صدایش را می شنیدید، نمی شد که به 
آن گوش ندهید. رهایتان نمی کرد. صدایش 
شخصیت خاص خودش را داشت و این شخصیت 
را با بازیگران مختلفی سهیم شد. سال های 
طولانی به کارش ایمان داشت و آن را به وضوح 

می شد در حاصل کارش دید. یادش گرامی.

جذابیت شخصیت منفی
مرحوم طهماسب درباره دوبله شخصیت های مثبت و منفی گفته بود: »شخصیت مثبت و 
منفی که در سینما نداریم. اگر آدم بازیگر یا دوبلور خوبی است، همیشه خوب است. ربطی 
به این ندارد که نقش مثبت یا منفی است. آدم منفی که به کارش ایمان داشته باشد، جذاب 
می شود. شخصیت کسلر سریال »ارتش سری« را درنظر بگیرید. یک شخصیت ظاهرا منفی 
است، اما ایمانی که به کارش دارد، حتی در شستن دست هایش هم دیده می شود. این ایمان 

است که او را نگه می دارد.«

مکث
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هر تصمیم و رفتاری بهایی دارد؛ اینکه 
تصمیم بگیری در شرایط ملتهب اجتماعی 
که عده ای با دستور گرفتن از معاندان و 
مخالفان نظام اسلامی علیه مردم و ارزش های 
اسلامی جامعه مانع تراشی و دشمنی 
می کنند، در کنار مردم و ارزش های اسلامی 
جامعه قرار بگیرید، بهای به مراتب گزافی 
دارد که دشمنانت حتی بعد از مرگت هم به 
عداوت و کینه توزی خود ادامه می دهند و 
به اصطلاح، اگر از دستشان بربیاید، حتی 
به پیکر بی جانت هم سنگ پرانی می کنند؛ 
رفتار ناجوانمردانه ای که نمونه های آشکار 
آن را بعد از درگذشت برخی از هنرمندان 
مردمی، ازجمله زنده یاد پروانه معصومی در 
 ماه گذشته و زنده یاد ناصر طهماسب در طی 
چند روز اخیر دیدیم. جریان ضد مردمی دور 
خود و دیدگاه هایش که مغایر با اصول حاکم 
بر جامعه اسلامی است، حصار کشیده که 
هر کس را خارج از آن ببیند، سزاوار هر چه 
تهمت و ناسزا می داند و در این راه به هیچ یک 

از اصول اخلاقی پایبند نیست.

چرا به این هنرمندان حمله می شود؟
جریان ضدمردمی سعی دارد به بهانه انتشار خبر 
درگذشت هنرمندانی که در زمان حیات مادی 
خود با ارزش های نظام همراهی کرده و به مارپیچ 
سکوتی که برای سلبریتی ها دست و پا شده بود، 
تن نداده بودند، یک بار دیگر برای هنرمندان 
حاضر در صحنه خط و نشان بکشد که اگر روزی و 

روزگاری در صحنه یک نبرد له جمهوری اسلامی 
موضع گیری داشتید باید منتظر حملات ما باشید؛ 
حتی اگر دست از دنیا شسته و رهسپار دیار باقی 

شده باشید.
به تعبیری این حملات زنجیره ای و شبه پروژه ای 
به هنرمندان درگذشته قطعه ای دیگر از پازلی 
است که چندی پیش برخی بازیگران نظیر 

الهام حمیدی و متین ستوده از آن به عنوان 
مارپیچ سکوت یاد کردند؛ پازلی که تمام تلاشش 
مبنی بر این است که هزینه موضع گیری حقیقی 
در حمایت از مردم ایران و حکومت مستقر در 
حاکمیت مرزی این کشور را تا حد ممکن بالا 
ببرد تا مبادا هنرمندی با جریاناتی که آنها دوست 

ندارند هم صدا شود.

جرم: ماندن کنار مردم
حمله زامبی های مجازی به هنرمندان تازه درگذشته

علی ترابیگزارش
روزنامه نگار

 هَزاران پارسی 
در سرزمین هزار ایزد

در میان سبک های رایج 
شعر فارسی، »سبک 
هندی« یکی از سبک های 
مهم ادبیات فارسی است. 
این سبک اغلب در ایران 
به ویژه اصفهان و هند رواج 
داشته و به همین دلیل در 
دوران اخیر سبک هندی 
نام گرفته است. این سبک 
شعری از اوایل قرن یازدهم 
تا اواسط قرن دوازدهم 

به مدت 150سال در ایران، هند و آسیای صغیر معمول 
بود. برای آشنایی بیشتر با این سبک ادبی، کتاب تحقیقی 
و پژوهشی »هزاران پارسی در سرزمین هزار ایزد« با عنوان 
فرعی بررسی محتوامحور سبک هندی با تکیه بر زندگی 
4شاعر نابختیار عصر صفوی، اثری مشترک از 2مولف، 
محمدرضا بیرنگ و کمال شفیعی به تازگی در انتشارات 
سوره مهر به چاپ رسیده است. کتاب با نگاهی آکادمیک 
به نگارش درآمده و از هزار شاعر در متن آن نام برده شده 
است. »هزاران پارسی در سرزمین هزار ایزد« تاریخ ادبیات 
را در ۳ قالب ادبیات ملی، منطقه غرب و شاعران اسدآباد 
که چهارمیر بوده اند، بررسی می کند. این کتاب از 2بخش 
تشکیل شده؛ بخش اول با عنوان »داستان کاروان کوچ« با 
سرفصل های »کوتاه و مختصر از ادبیات«، »جایگاه صفویه 
در نظام سیاسی ایران«، »تکثر ادبی«، »کشمیر یا ایران 
صغیر« اطلاعات جامعی از ادبیات در دوران صفویه به دست 
مخاطب می دهد و بخش دوم با عنوان »چهارمیر در اقلیم 
کشمیر« به 4شاعر نابختیار اهل اسدآباد یعنی میرالهی 
اسدآبادی، میرزا عبدالغنی اسدآبادی، میرمغیث الدین محوی 
و میرجلال الدین می پردازد که مزار همگی در هندوستان 
است. در پایان کتاب هم اعلام و کتابنامه جای گرفته است. 
به گفته کمال شفیعی، یکی از مولفان این اثر، کلمه »هزاران« 
به معنای پرندگان خوش آواز و »سرزمین هزار ایزد« به معنای 
سرزمین هزار خداست. درواقع سرزمین هزار ایزد کنایه ای از 
سرزمین هند است. »هزاران پارسی در سرزمین هزار ایزد« 
با شمارگان ۳00نسخه و در 592صفحه به قیمت ۳45هزار 
تومان از سوی انتشارات سوره مهر منتشر شده که در بازار 

کتاب ایران موجود است.

آخرین جایزه ناصر طهماسب در 
سکانس پایانی سینما حقیقت

مراسم اختتامیه هفدهمین جشنواره سینما حقیقت، 
شنبه شب در حالی  برگزار شد که نام ناصر طهماسب، 
صداپیشه برجسته به  عنوان بهترین گوینده گفتار متن با 
خبر درگذشت اش همراه شد و حاضران را متاثر و حیرت زده 
کرد. طهماسب از دهه 90 بیشتر در حوزه گویندگی در 
آثار مستند فعالیت داشت؛ آثاری چون »سپید جامگان«، 
»من تکنوکرات هستم«، »خارج از دید«، »یاد ماندگار« 
و ... . در اختتامیه جشنواره سینما حقیقت هم طهماسب 
 برای مستند »می 19۶8« برگزیده جایزه بهترین گوینده

 گفتار متن شد؛ جشنواره ای که در آن فیلم »قوی دل« 
بیشترین جوایز را گرفت و »تکثیر در اسارت« با موضوع 

زندگی یوز ایرانی، فیلم برگزیده مسابقه ملی لقب گرفت.

  بهترین فیلم )تهیه کننده(: 
»تکثیر در اسارت«، مهدی ایمانی شهمیری

  جایزه ویژه هیأت داوران: 
»قوی دل«، علی فراهانی صدر و »دختر کوه نور«، جابر بادیاد

  بهترین فیلم از نگاه تماشاگران: 
»قوی دل«

  بهترین کارگردانی مستند بلند: 
»خانواده خلج«، مصطفی حاجی قاسمی- مریم الهامیان

  بهترین کارگردانی مستند نیمه بلند: 
»هفت سال اینجا«، سیدمصطفی الحسینی

  بهترین کارگردانی مستند کوتاه: 
»پورزال«، ماریا ماوتی و احسان فرخی فرد 

  بهترین تصویربردار به  طور مشترک: 
»آخرین کوسه نهنگ«،  رامتین بالف – رشاد بالف و 

»پورزال«، مهدی آزادی
  بهترین گوینده گفتار متن: 

زنده یاد ناصر طهماسب برای مستند »می  19۶8«
  بهترین مستند بلند بخش بین الملل: 

»نخ طلایی«،  نیشتا جین 
  جایزه ویژه هیأت داوران مستند بلند بخش بین الملل: 

»ستار الکلاسیکو«، هادی شریعتی
  جایزه سرباز وطن، یادبود شهید قاسم سلیمانی: 

»عیدوک«، امیرعسکری
  جایزه و تندیس طلایی شهید آوینی: 

»قوی دل«، علی فراهانی صدر

کتاب

سینما حقیقت

تیتر خبر

سریال

عکس خبر

سینمای ایران

»پایتخت« به نوروز ۱۴۰۳ می رسد

اخبار کوتاه از دنیای فرهنگ
  نشست قیمت گذاری خدمات و محصولات چاپی در سال 
1402 با حضور رؤسای اتحادیه های چاپ سراسر کشور در 
محل اتحادیه چاپخانه داران تهران برگزار و در این نشست 
درباره تعرفه و نرخ خدمات و محصولات چاپی بحث و تبادل نظر 

شد.
  چاپ یکصدودوم کتاب »خاطرات سفیر« نوشته نیلوفر 
شادمهری از سوی انتشارات سوره مهر منتشر شده است. این 
کتاب روایتی است از یک بانوی مسلمان که به عنوان دانشجوی 
ممتاز ایرانی برای تکمیل تحصیلاتش در رشته  طراحی صنعتی 

مدتی به فرانسه سفر می کند.
  محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از 
بررسی مشکل تامین چوب و نقدینگی کارخانه چوب و کاغذ 

مازندران در جلسه کارگروه کاغذ و نشر خبر داد.
  یازدهمین کنگره ملی شعر فاطمی »هجده سال نوری« با 
برگزاری آیین پایانی در بخش های شعر فارسی، آذری و اردو 

به کار خود پایان داد.

ابتدا یک نسخه سینمایی و بعد تدارک فصل هفتم. این، 
داستان سریال »پایتخت« است که حالا خبر رسیده 
مذاکرات سازندگان سریال با مدیران صدا و سیما به نتیجه 

رسیده است.
این روزها آماده سازی مقدمات تولید این نسخه سینمایی 
در دستور کار قرار دارد و هنوز جزئیات فیلمنامه و حتی نام 
بازیگرانی که قرار است در نسخه سینمایی و سریال حضور 
داشته باشند، منتشر نشده است، ولی حضور سیروس مقدم 
به عنوان کارگردان و الهام غفوری قطعی است و ترکیب ثابت 
و بازیگران سابق »پایتخت« هم در فیلم سینمایی و هم در 

فصل هفتم سریال حاضر خواهند شد.

»زودپز« به جشنواره نمی رسد

»زودپز« به کارگردانی رامبد جوان و تهیه کنندگی منصور 
سهراب پور این روزها در مرحله فیلمبرداری قرار دارد؛ یک 
کمدی دهه شصتی که نوید محمدزاده و محسن تنابنده 
بازیگران اصلی آن هستند.»زودپز« ازجمله فیلم هایی 
است که سازندگانش فرم شرکت در جشنواره فیلم فجر را 
پر کرده اند ولی ظاهراً طولانی شدن زمان فیلمبرداری و 
انجام امور فنی و جلوه های ویژه، باعث خواهد شد که این اثر 
کمدی به جشنواره امسال نرسد . این فیلم که ابتدا قرار بود به 
کارگردانی مهدی نادری ساخته شود، پس از مدتی با تغییر 
کارگردان همراه شد و از آبان امسال، روند تولید آن با حضور 

رامبد جوان از سر گرفته شده است.

گاهی جریان کلی انقلاب را نادیده می گیریم
محسن پرویز، نویسنده: متأسفانه بسیاری از ما گاهی اوقات در گفتار و نوشتار خود به جمهوری اسلامی ظلم 
می کنیم؛ یعنی واقعاً جریان کلی انقلاب را نادیده می گیریم. ما در لباس سفید زیبایی که بر قامت جمهوری 

اسلامی است، دنبال یک لکه کثیف می گردیم و می کوشیم آن را بزرگ کنیم و به رخ بکشیم.

نوجوان به ما می گوید در زمینه محتوا چه می خواهد
فاطمه طارمی، مدیرکل نظارت بر انتشارات کانون پرورش فکری: برای بالابردن کیفیت محتوایی آثار نوجوان 
اینکه شاخصی به نام نوجوان داشته باشیم، شاید الگوی درستی نباشد بلکه خود نوجوان است که به ما 

می گوید امروز چه چیزی احتیاج دارد و ما باید بر چه اساسی خط تولید را ادامه دهیم.

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

صدایی که راز و رمز داشت
ناصر طهماسب، یکی از برترین دوبلورهای تاریخ سینمای ایران، در 84سالگی درگذشت 

اختتامیه  سوگواره  عاشورایی داستان ده
آیین اختتامیه  سومین سوگواره  عاشورایی داستان ده، در 

سالن سوره  پردیس مرکزی حوزه  هنری برگزار شد.
عکس: امین سروری )ایبنا(

بهانه حمله به هنرمندان درگذشته چیست؟

دوبله و خواندن متن )نریشن( مستندها 
و فیلم های آگاهی بخش، مهم ترین بهانه 
حمله به دوبلور تازه درگذشته بود. در 
حالی که قاطبه اقشار مختلف جامعه از 
درگذشت صدای ماندگار  ناراحت بودند 
برخی گفتند صدای او را دوست ندارند.

ناصر 
طهماسب

 حضور در بیت رهبری و سخنرانی 
مقابل رهبر معظم انقلاب پس 
از فتنه88 و همچنین چندین بار 
موضع گیری حمایتی از نظام در 
اغتشاشات سال های اخیر بهانه 

تخریب خانم بازیگر فقید بود.

پروانه 
معصومی

 همکاری متعدد با ارگان های مختلف 
برای فیلمسازی در کارنامه فیلمسازی 
آقای کارگردان ثبت شده، اما اخبار 
مربوط به  چگونگی درگذشت این 
فیلمساز، بهانه ای شد برای سیاه نمایی 

این چهره جامعه ایرانی.

کیومرث 
پوراحمد

 همراه و یار شهید آوینی و دبیر 
جشنواره عمار بودن به تنهایی کافی 
بود تا برخی پس از فوت این چهره 
برجسته فرهنگی از توانمندی های 
او یاد نکنند و به این چهره فقید 

فرهنگ انقلاب حمله کنند.

نادر 
طالب زاده

 فوت آقای بازیگر به علت خونریزی 
مغزی بهانه ای شد تا این چهره که 
به گفته همکارانش حتی آنچنان اهل 
سیگار هم نبود به عنوان واهی الکلی 
و معتاد قلمداد شود و مورد هجمه و 

حمله قرار گیرد.

شهرام 
عبدلی


